
Protocoles Hôpital Jeanne de Flandre  validé le 17 janvier 2003 

Corticothérapie anténatale 
 

(Fédération de Périnatalité, 22 novembre 2002) 
 
 
 
En première intention 
 
 

CELESTENE Chronodose 2 ampoules à 6 mg en IM (12 mg)  
à renouveler 24 heures plus tard 

 
 
 
DEBUT / FIN : 26 à 35+6 SA, mais  

- à partir de 23 SA si grave menace d’accouchement prématuré 
- pas après 33+6 SA si déjà une cure antérieure 

 
NOMBRE DE CURES 

- 2 cures au maximum, espacées de 10 à 30 jours 
- certains cas exceptionnels peuvent justifier une troisième cure.   

 
 
SITUATIONS PARTICULIERES :  
 

Accouchement imminent, préférer :  
CELESTENE « simple » 3 ampoules à 4 mg en IVDL (12 mg) à renouv. 24 h + tard 

 
Voie intra-musculaire déconseillée (HBPM…), préférer :  
CELESTENE « simple » 3 amp à 4 mg en IVDL (12 mg) à renouv. 24 h + tard 

 
Allergie ou intolérance avérée au CELESTENE, opter pour :  
- SOLUDECADRON 3 amp. à 4 mg en IVDL ou IM (12 mg) à renouv. 24 h + tard  
- ou bien même : HYDROCORTISONE : 2 amp 500 mg à renouv. 24 h + tard.  

 
 
 
 


